[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11  марта 2022 г.                                                                                      № 234
О внесении изменений в муниципальную программу  «Развитие малого и среднего предпринимательства в Лахденпохском муниципальном районе»
        В соответствии с Государственной программой Республики Карелия «Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Карелия», утвержденной постановлением Правительства Республики Карелия от 3 марта 2014 года № 49-П (с изменениями и дополнениями), Администрация Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Лахденпохском муниципальном районе», утвержденную постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района от 02.03.2022 года № 207, следующие изменения:

1.1. девятый абзац пункта 8 раздела VII муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Лахденпохском муниципальном районе» признать утратившим силу;
1.2. пункт 1 подраздела «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан» раздела VII муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Лахденпохском муниципальном районе» дополнить предложениями следующего содержания:
«Приоритетными целевыми группами получателей гранта являются:
- бывшие зарегистрированные безработные; работники, находящиеся под угрозой массового увольнения (установление неполного рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление отпуска без сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению работников); военнослужащие, уволенные с военной службы в запас в связи с сокращением Вооруженных Сил Российской Федерации; молодые семьи, имеющие детей, в том числе неполные молодые семьи, состоящие из одного молодого родителя и одного ребенка и более, при условии, что возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье не превышает 35 лет; неполные семьи; многодетные семьи; семьи, воспитывающие детей-инвалидов.
Участник отбора предоставляет документы, подтверждающие принадлежность учредителей малого предприятия или зарегистрированного индивидуального предпринимателя к приоритетным целевым группам на дату подачи заявки (при наличии):

- справку о регистрации в качестве безработного Агентства занятости населения Лахденпохского  района «ГКУ ЦЗН РК».
- для работников, находящихся под угрозой массового увольнения, - справку от работодателя: об установлении неполного рабочего времени, о временной приостановке работ, о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы, о проведении мероприятий по высвобождению работников и о сообщении в письменной форме в органы службы занятости о проведении соответствующих мероприятий;

- для военнослужащих, уволенных с военной службы в запас в связи с сокращением Вооруженных Сил Российской Федерации,  - копию военного билета;

- для молодых семей, имеющих детей, в том числе неполных молодых семей, состоящих из одного молодого родителя и одного ребенка и более, – копии паспортов всех членов семьи, копии свидетельства о рождении детей, копию свидетельства о заключении брака или копию свидетельства о расторжении брака (в случае, если речь идет о неполной семье);
- для неполных семей  - копию паспорта родителя, копии паспорта детей либо свидетельства о рождении детей, копии документов, подтверждающих, что семья неполная: свидетельства о расторжении брака,  либо свидетельства о смерти одного из родителей, либо решения суда о признании одного из родителей безвестно отсутствующим или о лишении его родительских прав (ограничении в родительских правах);
- для многодетных семей – копии паспорта родителей, копии паспорта либо свидетельства о рождении детей;
- для семей, воспитывающих детей-инвалидов - копии паспорта родителей, копии паспорта либо свидетельства о рождении детей, копию справки установленного образца, выданную учреждением медико-социальной экспертизы, подтверждающей наличие инвалидности у ребенка.

При отнесении субъекта малого предпринимательства к приоритетным целевым группам учредителей малого предприятия (индивидуального предпринимателя) - получателей грантов рейтинг заявки умножается на коэффициент 1,25.
2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района «www.Lah-mr.ru»  в сети «Интернет».

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы  Администрации Лахденпохского

муниципального района                                                                   Т.В.Сергушкина
Разослать в дело,  финансовое управление, отдел экономики и инвестиционной политики